



# LATVIJAS KULTŪRAS AKADĒMIJAS PROFESIONĀLĀS PILNVEIDES IZGLĪTĪBAS KURSS DARBS AR MUZEJA KRĀJUMU

Latvijas Kultūras akadēmijas Tālākizglītības centrs sadarbībā ar Latvijas Muzeju biedrību piedāvā **izglītības programmu Latvijas muzeju darbiniekiem**, kas ļaus uzlabot prasmes un zināšanas muzeja krājuma saglabāšanā un izmantošanā, mācoties no pieredzējušiem muzeju jomas profesionāļiem. Kurša dalībnieki, veicot kursa mācību uzdevumus, iegūst apliecību par valsts licencētas profesionālās pilnveides programmas apguvi 160 akadēmisko stundu apmērā.

**Apjoms:** 160 akad. stundas.

**Norises laiks:** 2024. gada 30.septembris - 2024.gada 18.decembris

**Norise:** tiešsaistē Zoom platformā otrdienu un ceturtdienu rītos no pl. 9:00 līdz 12:15 (ar 15 min pauzi pa vidu).

Trīs nodarbību dienas plānotas klātienē Rīgā, apmeklējot muzejus un muzeju krātuves.

Pēc pieteikšanās dalībnieki saņems detalizētu nodarbību grafika plānu.

**Dalībnieku skaits ierobežots.** Kurša norise tiks nodrošināta, ja grupā būs vismaz 14 dalībnieki! Kurša pieteikumi tiek reģistrēti to pieteikšanas secībā. Maksimālais dalībnieku skaits – 26.

**Dalības maksa:** 340 EUR.

15% atlaide Latvijas Kultūras akadēmijas absolventu asociācijas biedriem,

8% atlaide Latvijas Kultūras akadēmijas bakalaura, maģistra un doktora studiju programmu absolventiem un LKA

Tālākizglītības centra iepriekš organizēto maksas kursu absolventiem.

## Kursa mērķi:

- sniegt zināšanas, prasmes un kompetences darbā ar muzeju krājumu kā pamatu kultūrvēsturiskā mantojuma veidošanai, saglabāšanai un popularizēšanai muzejos, kas kā viena no muzeja pamatfunkcijām nodrošina pilnvērtīgu muzeja funkcionēšanu un sociālās lomas īstenošanu sabiedrībā;
- veicināt interesi profesionāli pilnveidoties, sekot muzeju jomas aktualitātēm un jaunākajām tendencēm, sadarboties ar nozares speciālistiem.

## Mērķauditorija:

muzeju, kultūras mantojuma un atmiņu institūciju darbinieki, kas strādā ar muzeja krājuma priekšmetiem un kolekcijām.

## Kursa tēmas:

Programmas saturu veido vairāki galvenie tematiskie moduļi. Nodarbības katrā no moduļiem vada atzīti nozares speciālisti, un dalībniekiem ir iespēja iegūt konsultācijas pie pieredzējušiem muzeju nozares profesionāļiem.

- **Muzeja krājuma vispārīgie jautājumi:** teorētiskas zināšanas, prasmes un iemaņas par muzeja krājuma veidošanas, klasificēšanas, dokumentēšanas, glabāšanas un saglabāšanas vēsturi, ētiku un organizēšanas principiem. Studējošie apgūst praktiskas iemaņas krājuma darba organizēšanā un pārvaldības dokumentu izstrādē.
- **Muzeja krājuma veidošana:** teorētiskas zināšanas par muzeja krājumu kā specifisku kultūras mantojuma apzināšanas un veidošanas formu, muzeja krājuma dinamisko

raksturu un muzeja profesionālo atbildību kultūrvēsturiskā mantojuma radīšanā. Tiek apgūtas praktiskas iemaņas muzejiska priekšmeta vērtības noteikšanā un muzeja krājuma darba politikas izstrādē.

- **Muzeja krājuma uzskaitē un klasifikācija:** teorētiskas zināšanas un praktiskas iemaņas krājuma priekšmetu dokumentēšanā, atributēšanā, krājuma klasificēšanā un kolekciju veidošanā, uzglabāšanas organizēšanā un esības kontrolē, kā arī automatizētajā uzskaitē.
- **Muzeja krājuma saglabāšana:** zināšanas un kompetences par muzeja priekšmetu saglabāšanas pamatprincipiem, risku pārvaldību, krātuves izveidi, priekšmetu konservāciju un restaurāciju, kā arī rīcību ar muzeju priekšmetiem tos eksponējot un transportējot.
- **Muzeja krājuma izmantošana:** teorētiskas zināšanas un praktiskas iemaņas muzeja krājuma priekšmetu efektīvā izmantošanā muzejos un ārpus tiem, muzeja krājuma kā kultūrvēsturiskā mantojuma sastāvdaļas popularizēšanā, sekmējot zināšanu sabiedrības attīstību.

Mācību metodes: lekcijas, praktiskās nodarbības, diskusijas, patstāvīgie uzdevumi, grupu darbs.

### Dalībnieku ieguvumi:

- zināšanas par muzeja krājumu kā specifisku kultūras mantojuma apzināšanas un veidošanas formu, muzeja krājuma dinamisko raksturu un muzeja profesionālo atbildību kultūrvēsturiskā mantojuma radīšanā;
- zināšanas par muzeja krājuma kā kultūrvēsturiskā mantojuma sastāvdaļas popularizēšanu, sekmējot zināšanu sabiedrības attīstību;
- zināšanas par muzeja krājuma veidošanas, klasificēšanas, dokumentēšanas, glabāšanas un saglabāšanas pamatprincipiem, risku pārvaldību, priekšmetu konservāciju un restaurāciju, transportēšanas nosacījumiem;
- praktiskas iemaņas muzejiska priekšmeta vērtības noteikšanā un muzeja krājuma darba politikas izstrādē, krājuma darba organizēšanā un pārvaldības dokumentu izstrādē;
- prasmes krājuma priekšmetu dokumentēšanā, atributēšanā, krājuma klasificēšanā un kolekciju veidošanā, uzglabāšanas organizēšanā un esības kontrolē, kā arī automatizētajā uzskaitē;
- iespējas profesionāli pilnveidoties, sekot muzeju jomas aktualitātēm un jaunākajām tendencēm, sadarbojoties ar nozares speciālistiem.

### Kursa pasniedzēji:

**Iveta Skripste** – Rīgas Stradiņa universitātes muzeja krājuma glabātāja.

**Daina Auziņa** – Paula Stradiņa medicīnas vēstures muzeja direktora vietniece pētniecības un krājuma darbā.

**Anita Meinarte** – Latvijas Nacionālā vēstures muzeja direktora vietniece krājuma darbā.

**Laima Garā** – Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja galvenā krājuma glabātāja.

**Iveta Derkusova** – Latvijas Nacionālā mākslas muzeja direktores vietniece krājuma darbā.

**Ārija Ubarste** – papīra, ādas, pergamenta restauratore - meistare.

*u.c. pasniedzēji.*

*Kursa dalībnieki saņems Latvijas Kultūras akadēmijas apliecību par tālākizglītības kursa apguvi, ja būs piedalījušies ne mazāk kā 80% nodarbību un nokārtojuši ieskaites.*

### Reģistrācija:

Reģistrācija kursam **līdz 2024. gada 24.septembrim**, aizpildot pieteikumu tiešsaistē:

<https://forms.gle/WrT5djkY7fXLEtEhg>

Pēc reģistrācijas ar Jums sazināsies LKA pārstāvis par kursa dalības līguma slēgšanu, kā arī saņemsiet detalizētu mācību grafiku. Kursa mācību apmaksu saskaņā ar līgumu jāveic pirms mācību uzsākšanas.

Reģistrācija tiks slēgta, kad tiks sasniegts maksimālais dalībnieku skaits grupā (26 dalībnieki). Dalībnieki tiks apstiprināti pieteikšanās kārtībā.

Informācija par Latvijas Kultūras akadēmijas Tālākizglītības centra piedāvātajiem kursiem <https://lka.edu.lv/lv/gribu-studet-akademija/talakizglitiba/>

### **Papildu informācija:**

#### **Daiga Bokuma**

Latvijas Kultūras akadēmijas Tālākizglītības centra kursu koordinatore

Tālr.: 29 209 791

E-pasts: [daiga.bokuma@lka.edu.lv](mailto:daiga.bokuma@lka.edu.lv)